MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi

RvZxq ivR¯^ †evW©

XvKv|

g~mK-1

DcKiY/Drcv` m¤úK© ev mnM I g~j¨wfwË †NvlbvcÎ

(wewa 3(1) `ªóe¨)

1| wbewÜZ e¨w³i bvgt











                                        5| g~j¨ ‡NvlYv b¤^i ............/ermi 

2| wVKvbv t












                                        6| †Uwj‡dvb b¤^it 

3| wbeÜb msL¨vt












                                        7| d¨v· b¤^it

4| GjvKv †KvWt

	µwgK msL¨v
	c‡Y¨i mvgÄ¨m¨c~Y© bvgKiY †KvW

(H.S. Code)
	c‡Y¨i bvg I weeiY
	mieivn/ weµ‡qi GKK
	cY¨ Drcv`‡b e¨envh© DcKiY/ KuvPvgvj Ges c¨vwKs mvgMÖxi bvg I weeiY
	GKK cY¨ Drcv`‡b e¨envh© AcPqmn DcKiY/ KuvPvgvj I c¨vwKs mvgMÖxi cwigvY (AcP‡qi cwigvY cÖ_g eÜbxi g‡a¨ Avjv`v fv‡e  D‡j­L Kwi‡Z nB‡e)
	 [Kjvg (6)] G ewY©Z DcKiY ev c¨vwKs mvgMÖxi g~j¨ (Avg`vwbK…Z n‡j ïévqb‡hvM¨ g~j¨+ïé+ m¤ú~iK ïé +Gjwm wd+ AeKvVv‡gv Dbœqb mviPvR©/ ¯’vbxq Drcvw`Z nB‡j m¤ú~iK ïémn †gvU µqg~j¨ (cÖ`Ë g~mK e¨ZxZ)/ AveMvix cY¨ nB‡j AveMvix ïémn †gvU g~j¨/ g~mK Ae¨vnwZ cÖvß nB‡j †gvU µqg~j¨
	g~j¨ ms‡hvR‡bi LvZ/ AvB‡U‡gi bvg
	cÖwZ GKK cY¨ g~‡j¨ [Kjvg (8)] G Dwj­wLZ cÖwZwU AvB‡Ug ev Lv‡Zi Ae`vb/ g~j¨ ms‡hvR‡bi cwigvY
	m¤ú~iK ïé Av‡ivc-‡hvM¨ g~j¨ (hw` we‡eP¨ c‡Y¨i Drcv`b ch©v‡q m¤ú~iK ïé cÖ‡hvR¨ _v‡K) [Kjvg (7) I (9)] Gi †hvMdj]
	 [Kjvg (11)] G cÖ¯—vweZ g~‡j¨i Dci m¤ú~iK ï‡éi cwigvY
	g~mK Av‡ivc‡hvM¨ g~j¨ [Kjvg (11) + Kjvg (12)]

[wet `ªt †h‡¶‡Î ¯’vbxq ch©v‡q m¤ú~iK ïé cÖ‡hvR¨ bq †m‡¶‡Î [Kjvg (7) + (9)]
	ïé I Kimn weµqg~j¨

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	eZ©gvb
	cÖ¯—vweZ
	
	eZ©gvb
	cÖ¯—vweZ
	cvBKvix
	gyw`ªZ LyPiv g~j¨ [hw` _v‡K]

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1|
Kjvg (7), (8) I (9) G cÖ`Ë Z‡_¨i mg_©‡b g~j¨ ms‡hvRb Ki wewagvjv, 1991 Gi wewa 16, 17 I 18 †gvZv‡eK ev cÖ‡hvR¨ Ab¨vb¨ cÖvgvwYK `wjjvw` GB †NvlYvc‡Îi mwnZ mshy³ Kiv nBqv‡Q|

2|
Avwg GB g‡g© A½xKvi Kwi‡ZwQ †h, Ki av‡h©i Rb¨ Dch©y³ g~j¨wfwË m¤úwK©Z mKj Z_¨ mZ¨ I mwVK Ges Bnv wba©vi‡Yi AbyK‚‡j mKj `wjjvw` Avgvi GLwZqv‡i Av‡Q|

3|
Dwj­wLZ wewagvjvi wewa 3 G ewY©Z cwiw¯’wZi Av‡jv‡K g~j¨ ms‡hvRb Ki KZ…©c¶ KZ©„K cwiPvwjZ †Kvb Z`‡š— ev Rix‡c Dcwi-D³ †NvwlZ g~j¨wfwË AmsMwZc~Y© ev Kg cÖZxqgvb nIqvi †¶‡Î D³ KZ©„c¶ KZ©„K wba©vwiZ g~j¨ wfwË Abyhvqx †NvlYv cÖ`v‡bi ZvwiL nB‡Z cÖ‡`q Ki cÖ`v‡b Avwg eva¨ _vwKe|


wet`ªt e¨emvqxi †¶‡Î µxZ c‡Y¨i bvg Kjvg (5) G Ges c‡Y¨i µqg~j¨ Kjvg (7) G †`LvB‡Z nB‡e|

	ZvwiLt _________________
	wbewÜZ e¨w³/ e¨e¯’vcbv KZ©…c‡¶i ¯^v¶i I mxj



[ÒMYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi

RvZxq ivR¯^ †evW©

XvKv|
g~mK-16

µq wnmve cy¯—K
(wewa 22(1) `ªóe¨)

	cY¨/ †mevi DcKiY µq

	µwgK msL¨v
	ZvwiL
	gRy` DcKi‡Yi cÖviw¤¢K †Ri
	µqK…Z DcKiY
	DcKi‡Yi cÖvwš—K †Ri
	gš—e¨

	
	
	cwigvY
	g~j¨
	PvjvbcÎ/ wej Ae Gw›Uª bs
	ZvwiL
	we‡µZv/ mieivnKvix
	weeiY
	cwigvY
	g~j¨ (m¤ú~iK ïé I g~mK ev‡`)
	m¤ú~iK ïé (hw` _v‡K)
	g~mK
	cY¨ cÖ¯‘ZKiY/ Drcv`‡b e¨envi (e¨emvqx‡`i †¶‡Î cY¨ weµq)
	cwigvY
	g~j¨
	

	
	
	
	
	
	
	bvg
	wVKvbv
	wbeÜb bs
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	cwigvY
	g~j¨
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


we‡kl `ªóe¨
1.
DcKiY ewj‡Z, mKj †¶‡Î, kªg, f‚wg, BgviZ, Awdm hš¿cvwZ I hvbevnb e¨wZ‡i‡K, mKj cÖKvi KuvPvgvj, †h †Kvb M¨vm, R¡vjvbx wnmv‡e e¨eüZ †h †Kvb c`v_©, †gvoK mvgMÖx, †mev Ges hš¿cvwZ I hš¿vsk‡K eySvB‡e t


Z‡e, e¨emvqxi †¶‡Î, weµq, wewbgq ev cÖKvivš—‡i n¯—vš—‡ii D‡Ï‡k¨ Avg`vwbK…Z, µqK…Z, AwR©Z ev Ab¨ †Kvbfv‡e msM„nxZ cY¨‡K eySvB‡e|

e¨vL¨vt aviv 9 Gi Dc-aviv (1) Gi weavb mv‡c‡¶ †h DcKi‡Yi wecix‡Z DcKiY Ki †iqvZ `vex Kiv nB‡e AvB‡bi aviv 5 Gi Dc- aviv (2) A_ev (3) Abyhvqx  c‡Y¨i g~j¨ ms‡hvRb Ki Av‡iv‡ci Rb¨ wba©vwiZ g~‡j¨ D³ DcKi‡Yi g~j¨ Aš—f©y³ _vwK‡Z nB‡e|Ó

[ÒMYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi

RvZxq ivR¯^ †evW©

XvKv|

g~mK-17
weµq wnmve cy¯—K
(wewa 22(1) `ªóe¨)

	cY¨/ †mevi weµq

	µwgK msL¨v
	ZvwiL
	Drcvw`Z c‡Y¨i cÖviw¤¢K †Ri

(e¨emvqx‡`i †¶‡Î Avg`vwb/µqK…Z c‡Y¨i cÖviw¤¢K †Ri)
	Drcv`b

(e¨emvqx‡`i †¶‡Î Avg`vwb/µqK…Z cY¨)
	†µZv/ mieivn MÖnxZv
	Pvjvb c‡Îi
	mieivnK…Z cY¨
	c‡Y¨i cÖvwš—K †Ri
	gš—e¨

	
	
	cwigvY
	g~j¨
	cwigvY
	g~j¨
	bvg
	wbeÜb bs
	wVKvbv
	B¤^i
	ZvwiL I mgq
	weeiY
	cwigvY
	Ki‡hvM¨ g~j¨ (m¤ú~iK ïé I g~mK ev‡`)
	m¤ú~iK ïé (hw` _v‡K)
	g~mK
	cwigvY
	g~j¨
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	µwgK msL¨v
	c‡Y¨i mvgÄ¨m¨c~Y© bvgKiY †KvW

(H.S. Code)
	c‡Y¨i bvg I weeiY
	mieivn/ weµ‡qi GKK
	cY¨ Drcv`‡b e¨envh© DcKiY/ KuvPvgvj Ges c¨vwKs mvgMÖxi bvg I weeiY
	GKK cY¨ Drcv`‡b e¨envh© AcPqmn DcKiY/ KuvPvgvj I c¨vwKs mvgMÖxi cwigvY (AcP‡qi cwigvY cÖ_g eÜbxi g‡a¨ Avjv`v fv‡e  D‡j­L Kwi‡Z nB‡e)
	 [Kjvg (6)] G ewY©Z DcKiY ev c¨vwKs mvgMÖxi g~j¨ (Avg`vwbK…Z n‡j ïévqb‡hvM¨ g~j¨+ïé+ m¤ú~iK ïé +Gjwm wd+ AeKvVv‡gv Dbœqb mviPvR©/ ¯’vbxq Drcvw`Z nB‡j m¤ú~iK ïémn †gvU µqg~j¨ (cÖ`Ë g~mK e¨ZxZ)/ AveMvix cY¨ nB‡j AveMvix ïémn †gvU g~j¨/ g~mK Ae¨vnwZ cÖvß nB‡j †gvU µqg~j¨
	g~j¨ ms‡hvR‡bi LvZ/ AvB‡U‡gi bvg
	cÖwZ GKK cY¨ g~‡j¨ [Kjvg (8)] G Dwj­wLZ cÖwZwU AvB‡Ug ev Lv‡Zi Ae`vb/ g~j¨ ms‡hvR‡bi cwigvY
	m¤ú~iK ïé Av‡ivc-‡hvM¨ g~j¨ (hw` we‡eP¨ c‡Y¨i Drcv`b ch©v‡q m¤ú~iK ïé cÖ‡hvR¨ _v‡K) [Kjvg (7) I (9)] Gi †hvMdj]
	 [Kjvg (11)] G cÖ¯—vweZ g~‡j¨i Dci m¤ú~iK ï‡éi cwigvY
	g~mK Av‡ivc‡hvM¨ g~j¨ [Kjvg (11) + Kjvg (12)]

[wet `ªt †h‡¶‡Î ¯’vbxq ch©v‡q m¤ú~iK ïé cÖ‡hvR¨ bq †m‡¶‡Î [Kjvg (7) + (9)]
	ïé I Kimn weµqg~j¨

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	eZ©gvb
	cÖ¯—vweZ
	
	eZ©gvb
	cÖ¯—vweZ
	cvBKvix
	gyw`ªZ LyPiv g~j¨ [hw` _v‡K]

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


�| 	Gm, Avi, I, bs 141-AvBb/2001/306-g~mK Zvs 24-02-1408evs/07-06-2001 Bs e‡j dig Òg~mK-16Ó cÖwZ¯’vwcZ|


�| 	Gm, Avi, I, bs 141-AvBb/2001/306-g~mK Zvs 24-02-1408evs/07-06-2001 Bs e‡j dig Òg~mK-17Ó cÖwZ¯’vwcZ|








